(a) Hos inter præcipue annumerandus eſt Spirenſis ob-
liſteras ad Cæſarem miſtas.

Archiepiscopus ille, cuius dignitas est dumtaxat humanæ institutionis, nullam certè Jurisdictionem valebit exercere, nullam reservationem constituere in Episcopatu Leodiensi aut Monasteriensi, cum juxta Emsianorum principia Episcopatus Jura sint imprescriptibilia, nec possint per leges aut canones restringi.

Longius progredior & insto. Si, ut Novatores profitentur, Episcopi non plus habent Jurisdictionis in sue Diceceos Parochiis, quam ipsimet Parochi, vel quam Papa ipse in eorum Diœcesibus. Si, juxta eodem Novatores, supremus Pastor nec possit absolvare, nec ullam functionem Episcopalem extra Romanam Dicecesim exercere, nisi de consensu Episcopi Dicecesani, bene sequitur quod Episcopus non valeret ullâ curiali functione defungi, nisi præviè obtento Pastoris consensu. Jam autem quis non sentit istas inductiones, quæ suâ Episcopos Jurisdictione exueret, legitimè sequi ex illis contibus insanis, quibus certatim allaboraverunt Emsiani, ut Nuntiaturas supprimerent, suaque Cathedras ad æqualitatem Romanae sedis extollerent.

Lector. Claducat paritas, Domine Præposite; quia Episcopi habent pro se consuetudinem & Canones.

Docto. Te hic opportunè expectabam, R. P. Lector; nam ipsi Sacerdotes etiam retorquent, & dicent cum Febronio, potestatem Sacerdotalem ad baptisandum & prædicandum esse æquè imprescriptibilem; reservationem quamcumq. pro sacro Tribunalij iuri divino adversari, & Sacerdotes non minus

quam Episcopos imò ipsismet invitis jure potiri ministerii sui functiones obeundi, non tantum in eorum Dioecesisibus, sed in omnibus mundi plagiis, quondcumque judicabunt illud ad Ecclesie utilitatem esse necessarium. Consequenter inferent legem aut consuetudinem quamlibet, quæ potestati Sacerdotali sicut & Episcopali derogaret, esse à naturâ suâ nullam prorsus & irritam (a). Simul ac his principiis imbuti fuerint Sacerdotes, uti & fideles, conclamatum erit de Ecclesie auctoritate. Omnes existimabunt se Conciliorum Canonibus, Episcoporum decisionibus, aut excommunicationis comminationibus nullo jure coerceri posse; nam si juxta Februum, has (Leges Pontificis Romani) propter intrinsecam earum aquitatem Episcopi tenebuntur acceptare, quandò eas judicabunt aptas ad promovendum bonum Religionis & disciplina Ecclesiastica; quarè eodem jure non possint easdem leges & decreta, quæ Roma emanari, non acceptare, quandò populis suæ curæ creditis utilia non fore judicaverint imò potius apta ad gignendos tumultus in

(a) " Nec Jurisdictio Episcopis hoc titulo (*Quæcumque ligaveritis*, &c.) attributa, seu præscriptionis, seu alia quâcumque viâ eis abrogari potest.... Itaque gregi fidelium & saluti animarum noetetur neglectu atque abdicatione iurum Episcopalium, aut partis eorumdem. At contra voluntatem & mandatum Christi, contra Evangelium, contra ius gentium, denique contra communem publicam Christiani orbis non præscribitur a. Febro. de Sta. Ecc. tom. I. c. 8. §. 6. n. 4. p. 664. — Neminem fugit.... Episcopos & Parochos, una cum Presbyteris, qui sub eorum auspiciis, directione ac nutu in Parochiis operantur, solos esse primævos & necessarios Ecclesiæ Ministros. Porro primitivus ille, & inter omnes solus immutabilis Ecclesiæ status, &c. *Ibidem*.

fidi illarum regionum (puta Germanie)
populo (a) ? Si, inquam, de Episcopis erga
summum Pontificem , si de Sacerdotibus
erga utrosque hoc dixeris , quid ni etiam
illud cæteris fidelibus applies adversus Pon-
tificem , Episcopos & Sacerdotes quoscum-
que. Nunc quid vobis videtur , Domini mei ?
¶ An demonstravi , ut promiseram , Principia
Emfiana Episcoporum Jurisdictionem diruere
funditus ?

comes. Legitimæ revera consequentia , quibus
nihil occurrit opponendum ! Perge modò ,
si placet , Domine .

Doctor. Pervelim. Igitur dixi secundò Principia
II. Emfiana evertere Capitulorum & Cathedra-
lium Jura ; nam in illis , quas jam exposui ,
rerum circumstantiis , Ecclesiæ Cathedrales
& Collegiatæ à Metropolitani aut Episcopi
snuu pendèrent penitus , nec ullus patrèret
ipsis ad Romanum Pontificem recursus ,
indèque eveniret , ut Capitula eorum jugum ,
quod pro suâ quisque libidine aut intem-
perie aggravaret , subire tenerentur , & tan-
dem hæc eadem Capitula dilacerarentur ac
dissolverentur. Exemplum illud esto Geb-
hrardi Truchses , qui juxta principia Em-
fiana potuisset Capitulum & Clerum in
suam infamem apostasiam pertrahere. Id
conabatur efficere scilicet , & perfecisset
quidem , si , prout statuant nostri balneatores ,
& Capitulum & Clerus ab illo pe-
pendissent , quemadmodùm egregiè probat
Benedictus XIV , hisce verbis . » In aliqui-

(a) Febr. de statu Eccl. t. 1. c. 5. §. 2. n. 4. 5.
H 4

bus Germaniæ Capitulis ; tunc solum
 Episcopis auctoritas esse dicitur procedendi
 contra Canonicos, Beneficiatos, aliosque
 Ecclesiæ Ministros, quandò Capitulorum
 Decani in jure reddendo negligentes, jus-
 titiam petentibus administrare recusant.
 Vide de hâc re Pirhing, *in jus Canoni-*
cum lib. 2, tit. 2, sect. 3, §. 1, num.
74... & quidem Saravia in suo tra-
tatu de adjunctis, quæst. 1. n. 41, af-
serere non dubitavit, numquàm tantam
vim habitura fuisse duo illa Capitula Bel-
lovacense in Galliâ (a) & Coloniense in
Germaniâ, ut sepe validè, viriliterque
opponerent Præsulibus suis tunc, cum
ambo, sicut legimus in historiis, à fide Ca-
tholica defecerunt, nisi fuissent à jurisdic-
tione suorum Episcoporum immunia. « (b)

Referendarius. Ex hoc Benedicti XIV loco sa-
 tis evincitur necessitas & ratio exemptione-
 num quæ Capitulis fuerunt concessæ. Quàm
 libenter, te Domine, de his tamen eruditè
 differentem auscultamus ! Sic clarescunt
 multa, quæ opacis tenebris occultabantur.

Doctor. Est mihi hâc super materiâ, quid aliud
 addendum. Legat *Punctuationem VIII.* Et
 videbit ibidem abrogari ac Romano Ponti-
 fici deinceps interdici omnes resignationes
in favorem (c). Legat Punctiones sequen-

(a) Cùm Cardinalis Coligni a Châtillon Calvinista à
 Pio IV. Purpurâ ac Episcopatu exutus & anathemate
 percussus fuit.

(b) Bened. XIV. De Syn. Diæc. I. 13. c. 9.

(c) Alter sentiebat Van Espen : dicit enim, part. 2.
 tit. 27, c. 2. n. 5. *Resignationem in favorem hodie so-*
lus Papa admittere potest; adeo ut nec Legatus eam pro-
bare possit. Hac opinio hodie communiter tum à Cano-
nistis tum à Theologis recepta est.

tes, quæ si vim haberent, actum de Capitulis foret. Nominaret nempè Episcopus ad suum beneplacitum & in suum certè commodum, clientes sibi gratos, suæ voluntati addictos, suo obsequio mancipatos. Respueret pro libitu hos vel illos; imò sub vanis prætextibus, declararet Præbendas vacantes, & Canonicis ejus gratiâ orbatis alios substitueret. Recusaret omnes quascumque in Ecclesiarum Germanicarum statutis dispensationes (a): supprimeret pluralitatem beneficiorum & Coadjutorias, maximum certè abusum à summo Pontifice jam diù resecandum, sed tamen cui nimium locum dant nostri Germaniæ Episcopi, non sine salutis suæ & alienæ detimento, idoneitatis testimonia concedentes indignis, imò parvulis septennibus, cum avert favere propinquis aut amicis, Brevitatis causâ reliqua prætereo. Ex his

(a) Juxta stolidos Balneatores, quilibet Episcopus potest dispensare in legibus Ecclesiæ universalis; sed Papa non auderet quidquam immutare in Capitulorum statutis. Non ita *visum est spiritui sancto & Concilio Colonensi*, anno 1536, part. 3. c. 19, cum dicebat "Habent ferè, quotquot sunt Cathedrales aut Collegiales Ecclesiæ, suum volumen peculiarium statutorum, quæ interdum pro affectu privato cuiuslibet augmentur & crescunt. Inter hæc repertas quam plura, quæ questum magis quam pietatem respiciunt.... Et quamvis inter hæc pleraque iniqua repertas, adiunguntur tamen omnes, qui recens admittuntur, ut ad ejusmodi statutorum observacionem citra ulium delectum jurejurando se alligent Super quibus Espenius hoc animadvertisit part. I. c. 5. n. 13. "Hinc quisque disset non cæco modo in Statuta & Ordinationes Capitulorum esse jurandum, sed ea prius meritò examinari, & expendi debere: eosque multum ballucinari, qui sibi licitum credunt, quidquid in statutis probatum inventur. "Sed errat Espenius, errat synodus Colonensis, si Emsianum Conciliabulum Concilio Provinciali imò generalibus Ecclesiæ Constitutionibus prævalebit.

satis resultat & ex sequentibus, tūm ex Bullā à Heddericho confictā, tūm etiam ex aliā Bullā jam prænuntiatā & brevi ex Hedderichiano tabulario extrahenda (b), Germaniæ Episcopos in Capitula, Archiepiscopos in Ecclesiæ Cathedrales & in ipsos Episcopos, quorum electioni præerunt, pleno jure dominaturos, sive & Episcopos & Canonicos voce, suffragio, prærogativis privandos & ad nihilum redigendos.

Referendarius. O! Domine, si scires aulicorum dolos, machinationes, adulaciones ut Præbendas pro se aut suis obtineant, nosse adhuc melius, quām certum sit tuum vaticinum! Nihilominus yir mihi vidēris divino spiritu afflatus.

III. Doctor. Honesta oratio est, Domine. Sed, ut ut sit, dixi tertio, Religiosorum disciplinam ex Emilianis punctionibus iri enervatum &

(a) In Oratione Bonnenis Academiz inaugurali dixerat. Hedderichus: *Theodorus Comes de Moers, electus Archiepiscopus Colonensis anno 1414 sub Martino V Pontifici. in regnante sibi jure ordinario ac nativo conferendi Dignitates & beneficia, quod anteceſſores... suis Capitulis non Aula Romana cesserant. ... a predicto Pontifice Literas impetraverat datas VIII Kal. Decembris, an. Pon-*
tificatus XIII IN ELECTORALI ARCHIVIO ASSEVERATAS ADHUC INEDITAS, queis jus conferendi Beneficia varia ac Dignitates in Metropolitanam & alios Collegiatis Coloniensibus, illi concessum legitur: quas Litteras suo tempore orbi litterato communicabimus. Post toti orbi cognitam Bullæ Pauli II suppositionem, non audebit falsarius alteram Martino V alignare, nisi omnia verecundiae repugna laxet. Nec mirum si eō temeritatis devieniat. Superbia enim eorum... ascendit semper. Ps. 73, ut vide est ex iis que contra Zaccariam & de Feller ipsius turpitudinem palam revelantes, impudenter debilaterat Hedderichus cum illuminatoribus Moguntiniis.

penitus proculcatum ; atque id satis liquet : statuit enim Concilium Tridentinum , ut Regulares Episcoporum Jurisdictioni quidem subjicerentur quoad ea , quæ ministerium externum concernunt : verumtamen illos ab eorum Jurisdictione exemit quantum ad disciplinam internam , nisi casu quo eveniret ut Regularis observantia labasceretur , & Superiorum negligentiæ obviandum esset . Hæc providè fancivit Tridentinum , quò scilicet inter ejusdem familie Religiosos per universum orbem latè diffusos , idem vitæ tenor , eademque Disciplinæ uniformitas invariabilis staret ac fixa ; & ità omnia corporis membra sub uno capite continerentur . Verum quid non eveniret , si singuli Episcopi hanc sibi Jurisdictionem arrogarent ? Tunc enim videre foret pro diversis Dioecesibus aliam atque aliam eorumdem Regularium observantiam . Pro locorum diversitate , variæ introducerentur innovationes . Placeret huic Episcopo hanc Constitutionem abrogare , alteri alteram . Ille nova statuta condideret , hic alium habitum gestandum subrogaret , adeoque ritus , Congregationum Decreta , Regulæ , domesticus ordo , vicius ratio , constitutiones denique omnes , prout cuivis Episcopo libitum esset , immutarentur aut antiquarentur ; ità ut brevi temporis spatio dispareret uniformitas , nec ab una Dioecesi ad alteram , ejusdem ordinis membra deinceps possent dignosci . Porro , Religionis vinculo sensim dissoluto , omnes Regularium familie interirent . Sed quid his immorer , cùm hujus veritatis assertorem habeamus ipsummet Emilianorum Patriarcham Febronium . Ejus verbis nihil est quod su-

peraddamus : dicit enim in suâ retractatione ; » Exemptio Regularium , quorum magna in Ecclesiam utilitas , eorumdemque immediata subjectio ad Apostolicam » Sedem , legitimis ex causis in bonum » non tantum Religiosorum ordinum , sed » etiam universalis Ecclesiæ , videlicet ad » faciliorem eorumdem sub uno supremo » Capite gubernationem , introducta , & ab » omnibus Ecclesiis agnita , nedum à seculari potestate , sed nec ab unâ particulari Synodo abrogari valet . Abusibus » ex hâc exemptione enasci valentibus per » Concilium Tridentinum occursum & proximum est . «

Pastor. Hæc certè omnem dirimunt controvèrsiam.

Lector. Retractavit Febronius , quæ in suâ retractatione invitus & coactus scripserat.

Pastor. Indignum facinus ! utri potius credas ? Febronio-ne resipiccenti , an Febronio ad vomitum reverso ? Sanè non me contineo præ indignatione .

Lector. Ut quid tanta commotio ? Nonne si qua lœsio aliundè illata fuerit , semper patebit ad Imperantem recursus ?

Doctor. Id dicunt Emisienses scilicet ? At perperam . Non ignoro quidem quid vestri Metropolitæ jam fecerint . Hi enim suo seculari Principatu non satis communiti , suâ Ecclesiasticâ & Archimysticâ Jurisdictione haud sufficienter suffulti , Imperantis potestatem enixè imploraverunt . Videre fuit rem omnino præposteram , ac Conciliis & rationi adversantem ; nimisrum , Hortatur *sænda*

Synodus (Tridentina) omnes Reges, Principes, Magistratus, & in virtute sanctæ obedientiæ præcipit, ut velint Episcopis, Abbatibus ac Generalibus, in contextæ reformationis executione, suum auxilium & autoritatem interponere, ut sine ullo impedimento præmissa rectè exequantur ad laudem Dei omnipotentis. (a) Nunc autem protectionem Regum aut Principum implorant Archiepiscopi non ad Canonum tuitionem sed ad eorundem interitum. Cernas illos ad Cæstrem certatim recurrentes, ut ille approbare non gravetur, quæ de remittendâ ad Nuntium Apostolicum encyclicâ pastoribus mandaverant. Quorum postulatis sic annuit Imperator. 27^a Martii 1787. Quod proinde ratum habéret sua Cæstrea Majestas, quod Dominus Elector subjectis sibi parochis remissionem hujus encyclicâ mandaverit. Deinde suâ autoritate eam suppressit in illorum Dominiis. Hæc sunt ejus verba. *Hinc sua Majestas hisce dictam Encyclicam summo Jure CASSARET ET SUPPRIMERET, etiam Domino Elektorri MANDARET, ut universis sibi subdilis Ecclesiasticis hanc sequutam cæssationem de verbo ad verbum per suos Ministros AUCTORITATE CÆSAREA NOTIFICARE & quandò hoc factum in termino DUORUM MENSUM NOTIFICARE DEBEAT.*

comes. Intervenient itaque deinceps Principes quicumque, ut jam intervenerit Imperator, ad reformanda Canonum & Apostolicae Sedis Decreta, si ea præter usum aut beneplacitum emanata esse somniaverint?

(a) Ses. 25 de Ref. C. 22.

Dotor. Sic est, Domine Comes; adeoque sæcularis potestas de æquitate seu iniquitate Decretorum Apostolicorum Judicium feret, in materia merè spirituali.

Lector. Quasi ignoraremus quid sæpè fecerint. Principes adversus Romanos Pontifices?

Dotor. Non putabam, R. P. Lector, te in propositionis hæreticæ confirmationem, nobis allegaturum ea, quæ quandoquæ fecerunt quidam Principes tempore schismatum, nempè ubi Ecclesiæ inter antipapas divisiæ, eorum nullus certum jus babebat in populorum obedientiam. Verum, si, ut contendunt & Emfenses & vestri thesium fabricatores, judicare Principes possint de exteriori Ecclesiæ disciplinâ; si hodiernam abolere, antiquatam restaurare, Conciliorum Decreta abrogare, & omnia pro suo jure immutare, restringere, relaxare valeant, profectò aëtum est de Ecclesiâ Dei. Tunc enim Pontificis Jurisdictione sublatâ, corruet quoque omnis Episcoporum Jurisdictio, & pari jure quo Episcopi imperantis potestatem implorabunt, eodem certè Clerici immortigeri, Religiosi indisciplinati & suum statum exosi, Parochi morosi, qui juxta Pistoienses se cum Episcopis coæquant, Magistratus denique discoli ad eandem Imperantis mediati seu immediati potestatem confugient adversus Episcopos & ARCHIMYSTAS. Deinde Laici dissoluti Pastores suos coram Tribunali sæculari traducent; imò ipse-met Imperans nec rogatus, neque provocatus, statuet de Ecclesiasticâ disciplinâ quidquid omnino libitum fuerit. Adeoquæ, qui se volebant a Romani Pontificis Jurisdictione prorsus eximere Episcopi

& Archiepiscopi, Imperantis jugum subibunt;
isque ampliorem exercebit in illos Jurisdictionem,
quam unquam exercuerint summi
Pontifices. Tunc consummabitur schisma, cu-
jus ipsimet Metropolitæ erunt autores.
Tunc denique omnis Episcoporum Jurisdictio-
nem ac autoritas planè corruet, &c, ut ver-
bis Cabassutii utar, » *Simile quid illis eve-
niet divina huic apud Isaiam comminationi:*
*PRO EO QUOD ABJECIT POPULUS ISTE
AQUAS SILOE, QUÆ YADUNT CUM SI-
LENTIO, PROPTER HOC ECCE ADDU-
CET DOMINUS SUPER EOS AQUAS FLU-
MINIS FORTES ET MULTAS.* Sic enim
renuentes hâc in parte summo universalis Ec-
clesiae Pontifici subjici, compelluntur indi-
gnissimè laicorum Judicium infirmorum decre-
tis obtemperare. (a) Aut, si liceat mis-
cere sacra profanis, tunc renovabunt Me-
tropolitæ tritum equi apogum, qui cer-
vum ut cursu assequeretur & debellaret,
hominis opem deprecatus, fræna sibi injici
passus est. Is autem hoste superato, fesso-
rem, cui deinceps durè serviret, habuit.
Eheu! Meminerint temporis acti, &c ca-
veant à futuro. Legant quod olim factum
est, & præveniant id quod aliquando fieri ite-
rùm potest. Nec vana prædico. Detur enim
nobis Imperans, quod Deus avertat, quales
erant, ne ex Germaniâ excurram, Otho primus
& Fredericus primus. Tunc caveatis vobis
Germaniæ Archiepiscopi, ne quem implor-
atis protectorem vestræque imaginariæ Ju-
risdictionis assertorem ac vindicem, inve-

(a) Theor. & prax. Juris Can. L. 3, C. 27, N. 6.

niatis Ecclesiæ vastatorem , & vestræ dignitatis destructorem . Caveatis , inquam , ne aut iteretur scena illa horrenda , quam Imperator Otho universæ Germaniæ exhibuit anno 965 erga Heroldum Salisburgensem Archiepiscopum , cum ipsi oculos effodi jussit : aut ne libitum sit Imperanti castastrophen Arnoldi Archipräfulis Moguntini renovare , cum illum Fredericus canem (Tormenti genus tunc temporis infame supra quād quod excogitari potest) coëgit ignobiliter gestare . Sed esto ; Imperantes in posterū nunquād eò crudelitatis , ferociæ & impietatis deveniant : nihilominus in systemate punctuatorum , corruit omnis Episcoporum & quidem Archiepiscoporum Jurisdic̄tio & auctoritas . Declaravit enim Imperator PUNCTUATIONES seu Decisiones Emfientes nullum posse habere locum & valorem nisi per Dominorum territorialium interventionem . Præterea Archiepiscopi , utut amplissimæ sint tām in temporalibus quād in spiritualibus potestatis , tamen non eandem habent considerationem apud Imperantes , non ejusdem sunt ponderis vel auctoritatis , ac summus Pontifex , ejusque Apostolicus Nantius . Hanc thesim probare possum ab exemplo , non è scriniis Hedderichianis eruto , sed è gestis recentibus , hodiernis , vulgatissimis deducto . Consuluntur enim Boruſlorum Regis Rescripta ad Clivienſes missa , die 14a. Maii 1787 , & patet quād fortiter se Rex opposuerit molitionibus & violationibus ab Archiepiscopo Colonensi in agro Clivienſi attentatis . Scilicet Fredericus istius agri independentiam strenue est tuus , tum titulo exemptionum

nionum à Romanis Pontificibus olim concessarum , tūm vi Pacis Westphalicæ Art. §. §. 48. Hisque privilegiis innixus Rex sanxit ut subditi in iis quæ ad jura Pontificalis ordinis pertinent , deinceps vel ad Nuntium Apostolicum recurrerent , vel ad Episcopum Leodiensem seu Paderbonensem aut Remundanum ; nullatenus autem ad Archiepiscopum Coloniensem. Exclusio certè odiosa ! ex quâ satis patet Metropolitas adeò suam auctoritatem non ampliasse , ut potius valde minuerint . Exemplum alterum esto illud , quod exhibuit Palatinus Elector. Etenim hic Princeps factus certior Archiepiscopos sibi jus arrogasse posthac in matrimonii impedimentis dispensandi propriâ auctoritate & absque ulteriori ad Sedem Apostolicam recursu pro obtainendis de more facultatibus quinquennalibus , serio vetuit suorum Dominiorum Parochis , ne ullum mandatum aut dispensationem ullam Archiepiscopalem admitterent , quæ suo non essent munita Placito . Deinde postquam Serenissimus ille Elector rescivit Wormatiensem Vicariatum scripsisse Pastoribus Palatinatus , ut incunctanter Nuntio Apostolico suam retromitterent Epistolam circularem , quâ nimis nullæ & irritæ declarabantur dispensationes reservationibus Apostolicis contrariae : cum intellexisset præterea , quosdam inter illos parochos , à Vicariis generalibus subornatos , debitam Romano Pontifici & Imperanti Electori obedientiam obliquè detrectare , eorumq. Imperio clanculum se subducere : mox Religiosus Princeps non immēritò succensens , jussit Parochos , sub pœnâ sequestrationis & confiscationis redi-

tuum , remittere Vicariatus Mandata , illaque
deinceps flocci facere , quamdiu non fo-
rent suo *Placito* firmata . Sic cautum Man-
hemii 6^a. Maii 1787. Referamus denique
quod accidit Augustæ Vindelicorum. Palatino
Electori concesserat summus Pontifex
Bullam pro decimis percipiendis. Quid pu-
tatis egisse Vicariatum Augustanum ? Rem
certè incredibilem & arrogantiæ intolerabi-
lis ! Nempè Bullam illam supprexit , eique
substituit facultatem Bullæ de verbo ad
verbum omnino conformem , non tamen
sub Pii VI. nomine emanatam , verùm iussu
Episcopi ex plenitudine potestatis expeditam.
Jure meritò indignatus Elector , quòd ho-
munciones illi Augustani , simiarum more
summum Pontificem simularent , & in Pseudo-
papas se erigerent , graviter ac strictè jussit
istud , dicamne stolidum an scandalosum
Vicariatus *indultum* supprimi , & nihil pendi.
Hinc conferte , si placet , hæc mandata tum
à Frederico , tum à Carolo Theodoro in
Metropolitas & in Augustanum Vicariatum
non sine eorum dedecore lata , cum illâ
singulari benevolentia , quâ Excellentissimus
Pacca fuit à Borussorum Rege , applauden-
tibus Aulæ Magnatibus , honorificentissime
palam exceptus ; item quâ Excellentissimus
Zoilo summâ cum honorum omnium gra-
tulatione Monachium advénit , & à Sere-
nissimo Electore omnibus humanitatis , be-
nevolentiae , magnificentiæ testimoniis fuit
impertitus.

Lector. Oggeram facta quæ has honoris testifica-
tiones expungunt penitus. Loquar de illo
Salisburgenſi Archiepiscopo , qui Nuntii

(131)

Apostolici Litteras dilaceravit , & pedibus calcavit ; de quodam Passavensi Episcopo , qui virum cum Nuntiis Epistolâ missum collaphis & calcibus exceptit ; de quodam Comite à Wittelsbach , qui stricto gladio coram ipsomet Imperatore , in Nuntium incurrit , ut eum transfoderet .

Doctor. Video , Pater Lector ; scilicet jam legisti salisburgensis Archiepiscopi Memoriale seu *Pro-memoriâ ad Imperii Comitia missum (a)* . Ibidem hujusmodi facinora enumerantur , quae non tam vergunt in summi Pontificis vituperium & contemptum , quam potius in auctorum impiorum dedecus & potissimum in impudentissimi scriptoris infamiam , qui talia Archiepiscopo suggestis sempiterno ipsius probro vertenda . Certum enim est Praesulem Colloredo , si haec nefanda nefariorum facta in suo Memoriali irrepuisse sci- visset , illa fuisse expuncturum . Quippe illa harum ferocitatum commemoratio , approbatio est . Et indè judica , R. P. Lector , quam gloriose , quam pie jus suum firmet Archiepiscopus adversus Nuntiaturas , imò potius infirmet !

Lector. Ut quid infirmaret cum ad Imperii Comitia recurrat ?

Doctor. Hoc ipsum est , quod dicebam . Isto præpostero recursu potestatem Archiepiscopalem abjicit . Quod ut probem , R. P. Lector , vis-ne referam quis sit in Austriacis Domi-

(a) Vide *La défense des réflexions , suivie de l'examen du Pro-Memoriâ de Salzbourg.*

mis præsens Episcoporum status? Namque ibi ad Imperantis nutum vel se subjicere coguntur, vel dura experiri. Citabo Archiepiscopum Goritiensem, qui Archiepiscopatu cedere coactus fuit; Episcopum Namurensem, qui exilii mandato, quamquam dein revocato, fuit affectus; Cardinalem Archiepiscopum Mechliniensem, Episcopum Antverpiensem, & Rosnaviensem in Hungariâ jussu Cæsareo Vindebonam acceritos, quorum primus, ægro licet corpore, ibidem sistere se debuit, alter ob graviorem ægritudinem obire vadimonium haud potuit, tertius ob denegatam matrimonii dispensationem pecuniâ multatum fuit. Mitto alias atque alias decretis, iussionibus, minis vexatos. O! Vos Germani Præfules, in Confrates vestros Austriacos, Belgas, Hungaros, Longobardos oculos conjicite: sed quid dico? In vos metipos oculorum aciem deflectite; videte quam prompte, quam exacte Cœsaris iussa, ad rem divinam spectantia, in ejus Dominiis, quo vestrae Dioeceses se extendunt, exequi debeat, & cavete ne, qui Imperantis opem reclamatis, à Principibus Brandenburgicis, Hanoveris, Palatinis, Saxonibus, Brunswicanis, Wirtembergis, & aliis, quibus multa nova & inusitata adversus Romanam, pro vestra, quam prætenditis, jurisdictione & independentia, arroganter & imperiosè insinuatis; cavete, inquam, ne vobis tam mites & regimini Ecclesiæ propitiros, subito exasperatos reddatis, & vestra ridicula jura incondite tuendo, rem Catholicam omnem, cuius ruinæ certatim allaborant tenebricosi vestri Neo-doctores, pessumdetis, atque ex totâ Germaniâ ejiciat.

(133)
tis. Sed Deus hanc pestem nostris avertat ab
agris!

Lector. Quasi verò, si qua inferrentur Metropoli-
tis ab Imperantibus injuria, non habeamus
Concordata, quæ sunt ad amissim obser-
vanda?

Comes. De his, si placet, posteà; nimis enim
protrahitur hoc Colloquium. *Claudite jam
rivos, pueri: sat prata bibere.*

COLLOQUIUM DECIMUM NONUM.

COMES, REFERENDARIUS, DOCTOR, PASTOR, SA-
CELLANUS, LECTOR.

DOCTOR. Provocasti me nuperrimè, R. P.
Lector, ad Concordata. Videamus, si lubet,
quid hâc super materiâ objectare velis?

Lector. Multa quidem; & primum dic⁹ Concordata, utpotè sacram Germanie PALLADIUM, esse inviolatè ac religiosè custodienda & ob-
servanda.

Doctor. Hoc ipsum dixit in suâ retractatione Fe-
bronius. Itaque absit ut Concordatis, quæ
ipsosmet Archiepiscoporum conatus impro-
bant, ullo modo contradicam; adeò enim
non obstant Pontificum juribus aut Decretis, ut
potius eadem protegant, afferant & fir-
mius stabiliant. Id satis liquet, non quidem
ex thesibus falsa enuntiantibus, nec ex punctua-
tionibus balneariorum, nec ex Bullis fallario-
rum, sed ex inspectione capitulationum, &
ex prælectionibus Canonistarum ac Jurisperi-

torum etiam acatholicorum. Hinc quidquid conati sint Metropolitæ , necdum tamen immensa argumentorum, scriptorum, documentorum undique conqueritorum mole , imò necdum suâ Bullâ suppositiâ (quam absit ut Religioso Principi adscribam) obtinere potuerunt, nec , quamdiù fas & jus vigebit, obtinebunt unquam à Ratisbonensibus Comitiis , Nuntiaturarum abrogationem.

Nihilominus , quantumvis adhæream Concordatis , fas fit mihi dicere Concordata non parum nocuisse Ecclesiæ Germanicæ regimini & disciplinæ. Quod ut magis pateat , & contraria contrariis opposita eluescant , oculos in Clerum Belgij aut Galliæ tantisper projicite. Heu ! quam diversa facies , quam absimilis rerum ordo ! Ibi nullus non comam , non habitum clerialem & vestem talarem gerit. Videte Ecclesiæ Cathedrales & Collegias. Ibi nulli Canonici otiosi , nullus non ipsomet Sacerdotio initiatus. Confessiones excipiunt , Dei verbum annuntiant , moniales dirigunt , Seminariis præsunt , Examinatores sunt & Episcoporum Consiliarii. Videte Diœceses ? illas per regiones divisas quotannis perlustrant Episcopi Missionariorum manus stipati , sacro verbi divini pabulo reficiunt oves , salutaribus monitis ac instructionibus in Pœnitentiæ Tribunal communiant , Eucharistia cibo nutrunt , lupos fugant aut arcent. Videte Cathedrales ? Has cum suis Canonici frequentant Episcopi , horis Canonici & concionibus intersunt , aut ipsimet concionantur. Videte Episcopalia palatia ? Sunt Pastorum ac Sacerdotum diversoria , quæ si vitarent , reprehenderentur , dum in Germaniâ ingressus quidem denegaretur. Videte Paro-

chias? Nemo ulli præficitur, quin per decen-
nium eoque amplius Vicarii vices laudabi-
liter gesserit; quin quotannis concursui gene-
rali interfuerit; quin quæstionibus dictatis scrip-
to satisfecerit; quin egregia loca, juxta dis-
cussionem compositionum, per continuam
illam annorum seriem retulerit. Nullus ad
Sacerdotium admittitur, quin Seminarium
incolens, & talari ueste indutus, universum
Theologiae cursum absolverit; quin voce &
scripto examina saepius repetita ritè subierit.
Nemo Vicariatum occupat, nisi ab Episcopo
missus: nemo Vicariatum commutat, nisi ab
Episcopo translatus: nemo Pastoralem obti-
net, nisi ab Episcopo nominatus. Indè tam
accurata Canonum observatio; indè tam stricta
vitæ disciplina; indè tam exacta morum com-
positio; indè tam profunda sacræ Scripturæ
& Theologiae notitia. Ibi non videoas Pastores
vigesimum quintum ætatis annum vix ingres-
fos a Collatore Canonico, aut saeculari Patrono
per favorem Pastoratu donatos, per favorem
institutionibus investitos, per favorem le-
vi examine probatos, per favorem in pos-
sessionem immisso, exclusis Clericis meritissi-
mis & probatissimis favore illo damnosò
desitutis. Non videoas cæcos cæcorum duces,
non Canonicos saecularia sapientes, saecula-
ribus intentos, nullum Clericatū insigne, ne
coronam quidem, gloriosum illud stemma
tam rigidè per Canones præscriptum, ges-
tantes. Vix Belgii aut Galliæ orientalis fini-
bus egressus, cernas apud conterminos Leo-
denses, Colonienses, Trevirenses opimis Ca-
nonicatibus dotatos, miserabilem Ecclesiastici
Ordinis dejecti aspectum. Jam autem, omnes
istæ disciplinæ laxationes, istæ omnes rugæ

faciem Ecclesiæ deturpantes, undeniam profluunt? nisi ex eo quod sacrum Concilium Tridentinum per Concordata Germanica expertum fuerit exceptiones plurimas, Ecclesiæ & Religionis utilitati ac incremento non admodum proficuas? O si Principes, Urbes, Capitula Germaniæ suum jus generosè relaxent, saltem quod Præbendarum & Beneficiorum præpostorē distributorum collationes! Si omnes Pastoratus juxta Concilii Tridentini Constitutiones conferantur; si Tridentini Decreta de reformatione instaurentur & strictè observentur, tunc qua per totam Germaniam jacent studia, tunc clericalis disciplina, tunc mores Ecclesiastici, & cum moribus honor huic ordini debitus vigebunt, res florescent, & fructus facient uberrimos. Tunc depelletur ignorantia, eliminabitur novitatum prurigo, cessabunt scandala, tolletur generalis ille & stupendus Capitularium & Canonicorum ob vitam profanè institutam contemptus. Tunc regnabit Religio, & cum Religione virtutes omnes revirescent.

Verum, quidquid sit, (etenim id per transennam dumtaxat dictum velim). Concordata nullo modo adversantur Romani Pontificis Primatui, aut Nuntiaturarum Jurisdictioni; dum è contrà PUNCTUATIONES famosæ (stolidæ sanè nuncupatio) rem Catholica funditus evertent,

Lector. Vana prædicens, Domine Præposite. PUNCTUATIONES istæ Germaniam ab ultramontanorum jugo liberabunt.

Referendarius. Bellè quidem, sed modo præpostero ac inverso. Possum enim hâc super re loqui ex professo. Quippè ex quo hæ comicæ PUNCTUATIONES

TUATIONES per quatuor illos iudicros balneatores fuerunt Metropolitis suggestæ, video rem Christianam penitus labefactatam. Video Acatholicos Professores Catholicas Cathedras occupantes. Video Catholicos ad Protestantium academias missos, ut ibi Theologiam excipient (a). Video Monachos excucullatos, juventutis institutioni præfectos, continua conviciorum jacula vibrantes adversus statum Religiosum; adversus abstinentiam & Jejunium Ecclesiasticum; adversus sancta Cœnobiticæ & Christianæ vitæ exercitia; adversus Cœlibatum Ecclesiasticum Episcopis deinceps eorumque Vicariis subjectum; adversus generales Ecclesiæ leges, observationes, praxes, regulas. Video Professores nova in dies parturientes, è tabernis viniariis ad cathedram, & denuò ab hâc ad illas remeare (b). Video quemdam Trevirensi Archiepiscopo non contradicenti, quia haud dubiè inscio, dedicare hæreticum & impium libellum juxta Serenissimi mentem, ut certè falso scribit, redactum (c). Video alterum Genesim Germanicè depravare, & historias sacras, miracula, prodigia, dæmones, tamquam fabulas, deliria, cerebri figmenta tractare (d). Video Philippum Hedderich Litte-

(a) Alumni Staad, Schwind, & Schmelzer, sumptibus Seminarii Trevirensis fuerunt missi ad Goettinganam Academiam, inde reveruri ut Treviris doceant, primus Historiam Ecclesiasticam, alter Scripturam Sacram, tertius Jus publico-Germanicum. Quis sub Principe Ecclesiastico hanc Missionem cum principiis Orthodoxis Conciliet?

(b) Vide apud Lielendahl.

(c) Wefner. Bertrachtungen, &c.

(d) Thaddæus à S. Adamo Carmelita. Vide ejus theses, è Germanico in Latinum versas, ab anonymo Scholiis eruditissimis illustratas & censoriâ virgulâ notatas.

ras & Bullas fabricare (a). Editiones integras suo veneno inficere (b) omnia attentare, nil intactum relinquere. Video Bonnæ inter alia opera tradi purum materialismum cuiusdam Feder. Video Episcopum suam percurrere Diœcesin non ut ædificet & plantet, sed ut templo spoliet : alium Carthusianorum cœnobium magnificentissimum non fulcire sed destruere, ut hortos suos amplificet : alterum Patres Dominicanos non ad fervorem & perseverantiam exhortari, sed suâ privatâ auctoritate, invitòs & reluctantè sœculo reddere ; moniales non paternè visitare ac piis colloquiis confirmare, sed sub prætextu & falso quidem, ut probavit eventus, è suo Monasterio ejicere ; istum, non Dei cultum ac Sacramentorum frequentationem promovere sed Rituale novum adornare, quo illegitima & conjugum unio & liberorum origo occultetur ; quemdam, ut idioma Ecclesiasticum penitus aboleat, & sacros ritus perdat, Breviarium Germanicè translatum indicere, imò & à Breviarii recitatione dispensare. Video rem Catholicam nihil amplius certi

(a) Vide p. 37 & 122.

(b) Quoad librorum depravationem, jam citatum est Patris Schenli Syntagma, ab Heddericho tam fœdè mutilatum ; addamus conspirationem Mœguntiæ à Cercopum cœtu, cui præfet Junghius, conflatam, ad edenda Theologorum omnium opera pretio omnibus, que hucusque prodierunt, editionibus minore, [Primus erit Clarissimus Ludovicus Thomassinus]. ... Ut CURRIS EPISCOPORUM GERMANIAE ACCOMODA SINT, lucubrantium manus novo studio exaravit, EMENDATIS CORRECTISQUE LOCIS, que corrigenda videbantur. O vos illuminatores & rerum Ecclesiasticarum interpolatores, que vos dementia, que nequitia capit, ut mortuos barbarè dilaniatis, vestratis laqueum injecturi ?

habere pro Sacramentorum administratio-
ne (a). Video incerta, vaga, irrita matri-
monia, ac conjugalem sanctitatem pollutam.
Video omnes Ecclesiæ leges abrogatas (b)....
Video; sed infinitus sim, si referre velim
quod neo-Doctores illi Metropolitas nostros
& Episcopos agant præcipites.

Doctor. Porro tales adversarios habet Ecclesia;

(a) Quæ stupenda in iisdem Diœcesibus variationum introductio! Cum Diœcesanis sibi subditis Métropolitanis in matrimonii gradibus dispensant auctoritate ordinariæ. Cum Diœcesanis Palatino aut Principi alteri subjectis vi facultatum à Janetiſimo Domino Papæ Pio VI, nobis de dato Romæ 7 Aprilis 1783, ad quinquennium proximum concessarum. Cum illis qui sunt Austriacæ dominationis, vigore facultatum à SS. D. Papæ Pio VI, nobis de dato Romæ 20 Junii 1782, ad tempus arbitrio sanctitatis sue concessarum Hæc nempè ultima formula est valida; cæteræ reddit matrimoniū nullum aut faltem omnino dubium: nam prima est caduca propter defectum auctoritatis; item & secunda ob expirationem quinquenaliū facultatum, quarum annus delignandus de industria relinquitur in albo, hoc scilicet modo 178.. Etenim facultates illæ de dato Romæ 7d. Aprilis 1783, expiraverunt 6 Aprilis 1788.

(b) Si Viennenibus paginis, Januarii 1789. fidem habeas „. Comes a Salm Gurcenfis Episcopus 1º. Pastores prædicationibus, catechismis, confessionibus, scholis visitandis aut pueris edocendis distentos à Breviarii recitatione exemit, quasi oratio non esset Apostolici zeli alimentum. 2º. Catholicis apud Acatholicos famulantibus induxit diebus vetitis promiscuum carnium comedionem, haud dubiè ad Acatholicon ædificationem. 3º. Iis, qui ad Ecclesiæ gremium se recipiunt permisit clandestinam in ædibus pastoralibus coram duobus tribusve testibus Fidei professionem, abnegando illud Christi: *Qui me erubuerit... hunc filius hominis erubescet.* Luc. IX, 26. 4º. Abstulit ut suprà dicebam omnem casuum reservationem, idque directè contra usum & Canones Ecclesiæ, brevi ipsam confessionem abrogaturus. Videas quod hæc universa protrahant, nempè ad Religionis excidium, undè jam prodeunt tumultus, flagitia, cædes.

*hujusmodi oratores contra Apostolos pertin-
nent. Hier. Epit. 13, L. 3.*

Sacellanus. Tam inaudita, tamque irreligious facta me prorsus latebant. Imò cum plenis buccis contentisque faucibus tragicè clamabant novatores & nunc etiamnum debachantur in Romanam Sedem, sanè ita eram obcaecatus ut illis planè assentirer. Nunc verò obfuscum mendacissimam obrectatione caliginem veritatis face dissipasti. Profectò, nisi mundi immineat interitus, horrebunt posteri, cum hæc in Ecclesiæ fastis lecturi sunt: nequè tantam stragem Germaniæ intulerunt Wiclefus, Hus & Lutherus, quam tam hi neo-Doctores cum suis nefandis systematibus inferent. Eorum enim hoc præcipuum est studium ut schisma suis facultatibus juvent & scholasticos non tam imbuane litteris quām inficiant hæresi. Oppidò post dilucidam rerum expositionem, cuinam adhuc vel minimum dubium posset superesse de horum systematum iniquitate?

Lector. Mihi quidem plurima supersunt; nam inter paradoxa quæ in medium attulit Dominus Præpositus, restat probandum ex Nun*IV.* tiorum abrogatione labefactandam esse Imperantium potestatem; cum sit luce clarâ clarius majorem indè accessuram illis auctoritatem.

Referendarius. Id saltem primo aspectu ita fore videtur.

Doctor. Oppositum ut probem, primò attendendum est omnia Principum jura in imperandi jure esse fundata. Jam autem jus imperandi intimam relationem habet ad obli-

gationem obtemperandi. Etenim nullum ha-
bent Principes jus imperandi, nisi in solos
illos subditos, quibus obediendi obligatio
incumbit. Ex hoc principio inconcuso se-
quitur, quod Doctrina, quæ obedientiæ de-
bito derogat, Imperantium potestatem coarc-
tet. Sed Doctrina, quæ licebit obedientiæ
derogare, necessariò eruitur ex Emilianis
punctuationibus. Et sic probo. Emisienses,
qui Papæ Jurisdictionem detrectant, Impe-
ratori sese subjicent, ut illos protegere di-
gnetur IN EXERCITIO INDULTI PERPETUI
Punctuatione XV. (a) Nempe absque ullo
Indulto id fecerunt in Galliâ Jansenistæ; id se-
cit in suis Ditionibus quoad Bullam *Unigeni-*
tus, ne quidem rogatus Imperator. Hoc posito
subditi, qui in temporalibus obediunt Principi,
statim sentient ipsius potentiam limitibus à
jure naturæ positis esse circumscriptam,
proindeque illum nullâ in spiritualibus ju-
risdictione potiri, nec posse Ecclesiæ Dis-
ciplinam mutare, novam Liturgiam intro-
ducere, aut etiam pronunciare tûm super
dispensationum validitate, tûm super Sacra-
mentorum administratione, & rerum divi-
narum Ministerio, tûm denique super sanc-
tione Legum Ecclesiæ; consequenter suapte
concludent præfati subditi, Imperantis au-
toritatem super his objectis nullam obliga-
tionem inducere in conscientiâ. Porrò ulte-
riùs progressi indè inferent, (falsa quidem
sed tamen legitimâ consequentiâ) Imper-
tantem non majori pollere auctoritate in

(a) Vide N°. X, Positiones, quæ notas non merentur, sed
flammas. Ibi legas Posit. XXVII, subfigue (potestas Ec-
clesiastica) *civili Imperio*.

politicalis, quam pollet in spiritualibus; obedientiam in illis æquè ac in his debitam esse merè conditionalem; & proindè subditis jus semper relinquæ acta Principis sicut & Præsulum examinandi, discutiendi, reiiciendi. Tunc verò quid non profluet ex talibus principiis? Procul dubio, obligatione obedientiæ cessante, cessabit quoquè jus imperandi. Undè in eo systemate, quo Jurisdictio Ecclesiastica, Apostolorum Principi ejusque successoribus divinitùs concessa, in Imperantem confertur, mox eo ipso Imperans cadit jure imperandi etiam in temporalibus.